
Pag. 1 di 1 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta  

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004  

e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT                     

sito web: www.lombardoradice.edu.it  

D.D. n. 126/2019  
Prot. n. 2928/C.14.n         Caltanissetta, 21/05/2019 
 
          Al Sito web e Albo on-line 

dell’I.C. “Lombardo Radice” 
di Caltanissetta  
www.lombardoradice.edu.it 

 

           
 
Oggetto: Attuazione art. 7, comma 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63. Determina ripartizione assegnazione a.s. 
2018/2019. 
 
 

Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:                 
Il Decreto dipartimentale n. 1654 del 21 novembre 2018, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
63, disciplina i criteri e le modalità per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici, di cui all'articolo 13, 
comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunne e alunni, studentesse e 
studenti con abilità diversa, certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché le modalità di erogazione del servizio, di 
individuazione dei beneficiari e di monitoraggio. 
Il riparto dei fondi in argomento è stato effettuato a favore dei Centri territoriali di supporto (CTS), individuati dagli Uffici Scolastici 
Regionali fra le scuole con maggiore e consolidata esperienza nel campo dei sussidi didattici per gli alunni con disabilità, al fine di 
fornire ausili e software in comodato d’uso alle istituzioni scolastiche, oltre che informazione e consulenza agli operatori scolastici 
e alle famiglie sull’uso delle tecnologie assistive. 
Il decreto ha inteso valorizzare le funzioni e le competenze dei Centri, nonché la razionalizzazione del servizio al fine di ottimizzare 
procedure di acquisto, di gestione e di utilizzo.  
Per i motivi sopra esposti, questa istituzione scolastica, già a CTS dell’Ambito Territoriale della Sicilia 004 - Caltanissetta, è stata 
individuata quale Scuola polo per l’inclusione preposta all’organizzazione e alla funzionale gestione del servizio in argomento, 
risultando destinataria, per l’a.s. 2018/2019 di un finanziamento pari ad € 55.605,92. 
Con nota prot. n. 470 del 05/02/2019 il MIUR - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione – D.G. per lo 
Studente, l’Integrazione e la Partecipazione, ha fornito indicazioni operative per l’avvio delle attività relative all’a.s. 2018/2019 
prevedendo la possibilità di acquisizione di servizi finalizzati al miglior utilizzo dei sussidi in dotazione, nei limiti del 30% della somma 
complessivamente assegnata. 
Ciò premesso, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti gli atti sopra citati; 

DETERMINA 

Nell’ambito dell’assegnazione disposta per l’a.s.  2018/2019, è individuata in € 16.681,77 la somma destinata all’acquisizione dei 
servizi sotto specificati, finalizzati al miglior utilizzo dei sussidi in dotazione alle Istituzioni scolastiche e al raggiungimento delle 
finalità di cui all’art. 7, comma 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63: 

 riconoscimento del lavoro svolto per le procedure di acquisto e di gestione di ausili e sussidi (a partire dalla predisposizione 
dei bandi sino al collaudo ed alla consulenza da fornire alle scuole da parte degli operatori dei CTS); 

 partecipazione ad incontri e conferenze di servizio, sia a livello regionale che nazionale; 

 spese di sedizione e trasporto sussidi; 

 ulteriori necessità individuate per il miglior utilizzo dei dispositivi per alunni e studenti con disabilità. 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” 
raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradice.edu.it.  
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R. 275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla d ata di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale temine l’atto assume carattere definitivo e contro di esso è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ri corso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Bernardina Ginevra 
  

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lombardoradice.edu.it/
http://www.lombardoradice.edu.it/
http://www.lombardoradice.edu.it/

		2019-05-21T07:10:55+0000
	GINEVRA BERNARDINA




